

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 4, popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.
Przedpłata wynosi:
W MIEJSCU kwartalnie 4 ztr. 50 ct.
miesięcznie 1 " 50 "

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują:
WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 5. — Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Nar.“ agencja p. Adama, Rue des Saints-Pères 51, Paris; w Wiedniu Otto Maass (Hassenstein & Vogler) nr. 10, Wallfischgasse, A. Oppolitz, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukes, I. Kienersgasse 13, Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2, Henryk Schalek, I. Wollzeile 11, Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Danne & Comp. w Frankfurtu n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński.
OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem.
Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.
Administracja ul. Kopernika 1. 5. Telefon 10.

Lwów dnia 7. października.

Z Pesztu nadchodzi, nie wiemy o ile pewna, wiadomość, że na ostatnich konferencjach Tiszy z Dunajewskim doszło do zasadniczego porozumienia co do podatków akcyzowych. Co do spirytusu, przyjęto za podstawę podatek konsumcyjny a zniesienie podatku fabrycznego, tudzież pasczalowego gorzelników. Zachodzą wprawdzie jeszcze niektóre kwestje sporne, ale tylko co do przepisów wykonawczych i przejściowych, które z wszelkim uwzględnieniem interesów ułożone być mają. Co do podatku cukrowego, nie słychać nic pewnego, zdaje się jednak, że rząd węgierski skłonny jest do ustępstw dla Anglii.

Co do karabinu repeterowego o małym kalibrze, któryby zajął miejsce repetera manlicherowskiego, donoszą ponownie z Pesztu, że sprawa jest na ukonczeniu; nie będzie nawet potrzeba nowego prochu, gdyż wynalazono konstrukcję, która mimo to mały kaliber czyni w zupełności możliwym, i już się fachowe próby odbywają.

Wbrew zaprzeczeniom Graser Volksblatt, który jest organem klubu centrum, zapewniają Politi. Fragmente, że dep. Fuchsa projekt nowej ustawy o szkole wyznaniowej jest już w rękach min. Gautscha, i że ubiegłego lata odbywały się konferencje w tej sprawie pomiędzy dr. Gantschem a ks. Liechtensteinem, a rządcy projekt dr. Fuchsa jest już od roku wydrzynany i posłom klubu centrum rozdany. W końcu przytaczają Pol. Fragm. następujące dwa pierwsze paragrafy z owego projektu: „§. 1. Publiczne szkoły ludowe w Austrii są wyznaniowe. §. 2. Jeżeli miejscowe lub inne jakie stosunki wymagają gdziekolwiek dalszego trwania szkół międzywyznaniowych lub utworzenia takichże szkół nowych, w takim razie decyzja należy zawsze do sejmów krajowych.“

Z Pragi donoszą, że czterech niemieckich profesorów tamtejszej szkoły przemysłowej artystycznego otrzymała dymisję, której powodem miało być, że panowie ci nie uznali za stosowne czynić zadanie zobowiązani, przyjętem przy nienajlepszym terminie przysługującej nim język czeski. Fakt ten wywołał wśród Niemców wielkie krzyki, ale może przyczyni on się z drugiej strony do pewnego złagodzenia czeskiej opozycji przeciw ministrowi Gantschowi.

Hlas Naroda i Politik podają następujący komunikat: „Narodni Listy rozgłaszają w celach agitacji wyborczej, że klub czeski w Radzie państwa nie nie przedsięwzięcie przeciw rozporządzeniu ministra Gautscha. Znajac jednakowoż zdania najwybitniejszych członków klubu czeskiego, możemy donieść, że postawie są zdecydowani użyć stanowczo całej siły swojej, aby naprawione zostały krzywdy, jakie się narodowości naszej dzieją na polu szkolniczym; a tuzsac, że w tej szlusznej sprawie na wszystkich członków prawicy budować mogą, nie ulekną się nawet zerwania z ministerstwem w razie, gdyby tego honor i korzyść narodu czeskiego wymagały.“

Zarazem uderza Politik na groźbę Nar. Listów, że w danym razie odsłonią tajemnice klubu czeskiego. „Jeżeli — powiada organ staroczechów — działają się w klubie rzeczy tak licne, że ogłoszenie ich zniweczy by nas mogło, to dlaczego secesjonisci tak długo przysiadali w tym podłym klubie, aż ich wypędzono?“ — Zaiste na Nar. Listach przekonac się mogą Czesi, do jakiej demoralizacji prowadzi rnsofilizm!

Wolnomyślna Berl. Volksztg ubolewa w artykule p. n. „Das Ende des polnischen Sprachunterrichts“, nad nowym rozporządzeniem w szkole niemieckiej, ale bynajmniej nie z jakiejś sympatii do Polaków, nie z powodu uznania jakichś zasad wyższych, lecz poprostu dlatego, że rozporządzenie uważa za zgubne dla celów germanizacyjnych, i że się w następstwie tego rozporządzenia obawia wzmocnienia i tak już potężnego

wplywu Kościoła w Księstwie i Prusach Zachodnich.

W południowo-zachodnich guberniach rozpoczęły czynności swoje komisje oczyszczania. Zadanie tych komisji, pisze Now. Wrem., nie jest łatwe, zarzucane są one prośbami kucharzy, stagaratów i t. p. służących, o przyznanie im praw „wieczystych czyszczowników“ do chat i gruntów, z których podczas służby użytkują. Pojawilo się również wielu specjalnych pokątnych doradców, którzy usiłują mówić w każdego niemal robotnika wiejskiego, iż przeprowadza w komisjach oczyszczanie ich na długo przeciąg lat“.

Okazuje się, że ks. Bismark do swojej (podanej wczoraj) odpowiedzi za jubileuszowe gratulacje Crispiego, dodał zaproszenie, aby go w Friedrichsrue odwiedził. Powracającego z tamtąd Crispiego powitał w Hanowerze Bennigsen, którego Bismark o podróży gościa włoskiego zawiadomił.

Bankiet, który miał się odbyć w Medjolanie d. 18. b. m. na честь Crispiego, odłożono na koniec października z powodu, że Crispi dla nawątn pracy przedzej nie mógłby przybyć do Medjolanu. Spodziewają się, że prezydent gabinetu dotknie w swej mowie politycznej najnowszych rokowań z ks. Bismarkiem w Friedrichsrue, aby zbic fałszywe pogłoski, zwłaszcza przez prasę francuską rozpuszczane.

Treść rokowań zjazdowych dotąd jest nieznaną.

Odezwała się nareszcie Nordd. Allg. Zig. i pisze, że wizyta Crispiego u ks. Bismarka wykazała najzupełniejszą zgodność zapatrywań obydwu mężów stanu. Wspólnie z Anstrją strzedz pokój u, a w razie konieczności bronić się, oto co postanowiono nie na wypadek osoboniny, ale jako rezultat wspólności interesów obu narodów. Obywatele, miłujący pokój, tak wizyte Crispiego jak hr. Kalnokiego powitają z zadowoleniem. Te narody, które są z tego niezadowolone, dowodzą, że są przeciwnie utrzymaniu pokoju“.

Rzmska Opinione oświadcza, że niesłusznie upatrują w zjeździe zapowiedź wielkich przewrotów w Europie, i prasa francuska bez potrzeby namietnie się rzuca, gdyż sojusz niemiecko-włoski był już miesiąc temu odnowiony, i celem onego jest tylko utrzymanie pokoju. Berliński korespondent Pester Lloydza zapewnia, że już od kwietnia wiadomo o istnieniu tego sojuszu, a że obecnie sojuszn ten chociaż nie rozszerzony, to na wszystkie strony ubezpieczony został.

Paryski Matin, który pierwszy zapowiedział wyjazd Crispiego do Friedrichsrue, powiada, że jednym z głównych przedmiotów zjazdu było ponowienie owej konwencji wojskowej między Niemcami, Włochami i Austrią, którą Robilant podpisał, ale Depretis nie odnowił. Konwencja ta określa warunki wzajemnego militarowego wspierania się trzech mocarstw i oznacza punkta strategiczne, któreby wojska włoskie w danym razie zająć miały.

Zapewne ze zjazdu łączący należy wiadomość, że stojąca w Wenecji eskadra włoska odwidi wkrótce porty austro-węgierskie Polę, Pirano i Rijekę.

Ciekawym zresztą co do zjazdu jest ten szczegół, że nie dwóch, ale trzech sekretarzy towarzyszyło Crispiemu, z których jeden jest stenografem.

Rokowania między Francją i Włochami względem odnowienia traktatu handlowego, toczą się dotychczas niepomyślnie. Francja oświadczyła, że żąda, jakie stawia rząd włoski, zgola przyjąc niepodobna.

Dienniki medjołańskie dowiadują się ze sfer kompetentnych, że eskadra z osadą 7000 Indzi, która miała odejść do Massawy, otrzymała obecnie uzupełnie inne przez waczenie. Komendant eskadry otrzyma rozkazy zapieczetowane i otworzyć je ma dopiero na pełnym morzu.

Doniesienie to stoi może w związku ze sprawą hiszpańską o-ma-rokańską, w której, jak z Berlina donoszą Hiszpania i Włochy wspólnie postępować będą. Zarazem donoszą z Madrytu,

że skoncentrowane na granicy algiersko-marokańskiej wojska otrzymały rozkaz być w pogotowiu do wymarszu do Maroku. Jest to albo niedokładny telegram, albo zwiastuje, że Francja także myśli o wkroczeniu do Maroku, gdyż tylko ona ma wojska na granicy algiersko-marokańskiej.

W londyńskich kołach dyplomatycznych utrzymują, że hiszpański projekt zwojowania Maroku, powstał za porozumieniem z Niemcami, kiedy jeszcze król Alfons bawił w Berlinie.

Z Madrytu donoszą: Dotychczas wiadomo nic o śmierci sułtana marokańskiego. Rząd zawiadomił reprezentantów z granicy, że podejmie środki wojskowe na wypadek, gdyby okazało się jakies niebezpieczeństwo dla afrykańskich posiadłości Hiszpanii.

Sekretarz stanu w angielskim ministerjum spraw zagranicznych, sir James Fergusson miał w przeszłym tygodniu długą mowę na dorocznym zjeździe Towarzystwa rolniczego w Girwan w Szkocji. Fergusson mówił tym razem wyłącznie o przesileniu rolniczem w Anglii. Zdaniem mowy właściciele ziemi nie będą mogli wytrzymać przez czas długi dzisiejszego położenia. Wymieniał on niektóre posiadłości w Anglii, gdzie dzierżawcy nie zobowiązują się już do placenia rat i przyjmują na siebie tylko obowiązek uprawiania ziemi. Od trzech lat zmniejszył się dochód z roli ogółem o 300 milionów funtów szterli. Fergusson widzi konieczność niesienia pomocy rolnictwu, jakkolwiek sam nie zna odpowiednich środków zaradczych; stwierdza on tylko okoliczność, że żadne państwo nie zachowuje się wobec przesilenia tak obojętnie, jak Anglia.

Mimo zakazów rządowych odbyły się zeszłej niedzieli mitingi 500 filij irlandzkiej ligi narodowej.

Król Milan powołał telegraficznie do Wiednia serbskiego posła przy dworze anstrjackim, p. Bogiewicza, który chwilowo bawił w Belgradzie jako członek obradującej tam obecnie komisji dla rewizji konstytucji.

Rząd czarnogórski rokuje z Landerbankiem o pożyczkę. Sprawa napotka na trudności, mianowicie z powodu, że Czarnogóra, która już jest dłużnikiem Landerbanku, z trudnością opłaca procenta.

Sprawa bułgarska.

Z powodu wysuwania znowu jen. Ernrota jako przyszłego namiestnika Bułgarii, pyta Stara Presse ironicznie: kto też ma prawo mianować go na tę posadę?

We Wiedniu zaprzeczają doniesieniem o porozumieniu się Turcji i Rosji co do propozycji rosyjskich.

Niezawisłe pisma rosyjskie ostro napadają na rzędowy Journal de St. Petersburg, że zachowuje wobec Turcji zbyt spokojną postawę, i zarzucają Turcji, iż wszystkie jej propozycje nie dają widoków rozwiązania kwestji spornych, i że widocznie mocarstwa temu wcale nie liczą na serjo o osiągnięcia, za pomocą rzeczonych propozycji, jakichś rezultatów dodatnich.

Według pogłosek obiegających w Sofii, ma Stambuł przedłożyć sobranu rozmaite wnioski, zmierzające do wzzechstronnej reformy ustawodawstwa prasowego w Bułgarii.

Za pośrednictwem księcia przyszło do zbliżenia pomiędzy Radostawem a Stambułowem. Radostaw nie był nigdy przeciwnikiem księcia, na którego w sobranu głosował, i właśnie prosił księcia o audjencję, aby go zapewnić o swojej wierności.

Canków wydał do przyjaciół swoich odezwę wyborczą, która w części przeznaczona jest do optublikowania, wzywa ich, aby się usunęli od udziału

w wyborach, w części poufnej zaś poleca im stawiac kandydatów w niektórych okręgach.

W Sofii pojawił się d. 5. bm. nowy dziennik, redagowany przez Macedończyków. Wzywa on ziomków swoich osiadłych w zjednoczonej Bułgarii — „tej wyswobodzonej części ojczyzny“ — aby popierali księcia i rząd teraźniejszy, przychylnych rządowi postów do sobrania wybierali, i wszystko poświęcili dla wolności, niezawisłości i wzmocnienia Bułgarii, aby się spełniła w swoim czasie myśl narodowa utworzenia Wielkiej Bułgarii. Zarazem zaleca ten dziennik zachowywać szczerze przyjaźne stosunki z Turcją, i stanowczo ostrzega przed powstaniem i innymi podobnymi niewłaściwościami w Macedonii.

W sprawie Banku ziemskiego.

Na zjeździe reprezentantów wschodnich powiatów i miast, który się odbył wczoraj w biórach galic. Banku kredytowego, pod przewodnictwem ks. Adama Sapiehy, zapady jednomyślnością następujące uchwały:

I. Zgromadzenie wyraża przekonanie: że na rachunek sumy 3 milionów marek, jaka potrzebna jest do rozwinięcia działania Banku ziemskiego w Poznaniu — Galicja może i powinna złożyć kwotę co najmniej 1,200.000 marek. Z tej kwoty zaś 1/3 części, czyli 800.000 marek zebrane być powinny staraniem powiatów — a 1/4 część czyli 400.000 marek, staraniem miast i istniejących w nich stowarzyszeń.

II. Zgromadzenie orzeka: że zbieranie subskrypcji na akcje Banku ziemskiego poruczone być ma komitetom miejscowym zawiązanym w powiatach i w miastach — w skład których wejść osoby przez zgromadzenie wskazane, a przez komitet centralny zaproszone.

III. Zgromadzenie uchwała: iż komitetom tym miejscowym, powiatowym i miejskim, pozostawiona jest zupełna wolność wyboru środków, jakie każy z nich do spełnienia swego zadania, za właściwe i skuteczne uzna.

IV. Co do składu komitetów Zgromadzenie postanowilo:

a) Uprosić trzech członków komitetu centralnego, panów: Edmunda Mechnackiego, Juliusza Mikolascha i Franciszka Zime, aby zajęli się zawiązaniem komitetu dla miasta Lwowa — liczbę członków i wybór osobistości odpowiednich, pozostawiając ich uznanie.
b) Na podstawie podziału na powiaty, wybrato zgromadzenie dla każdego miasta powiatowego i dla każdego powiatu wschodniej połowy kraju osobistości, które polecilo komitetowi centralnemu zaprosić do utworzenia komitetów miejscowych.

V. Dla zawiązania się mających po miastach i powiatach komitetów miejscowych, uchwalilo zgromadzenie następujące wskazówki:

- a) Według uznania własnego, mają prawo wzmocnić się przez kooptacje nowych osób.
b) Znieść się winny z duchowieństwem miejscowem, i prosić je o współdziałanie i pomoc.
c) Starac się mają o pozyskanie współdziałania i pomocy stowarzyszeń, jakie się w obrębie ich działalności znajdują.
d) Najdalej do dwóch tygodni przedłożyć komitetowi centralnemu: ostateczny po kooptacji swój skład, oraz preliminarze cyfr pieniężnych, jakie w zakresie działania swego zebrać mają nadzieje.
e) Zbierać mają przedewszystkiem podpisy na całkowite akcje 1000 marek — przyczem podpisywacze objaśnia: że zapisy te w czwartej części zaraz gotówką pokryte być muszą, a wpłata resztujących trzech czwartych części nastąpić ma trzema ratami w półrocznych odstępkach.
f) Wpływać mają na niemogących brać całej akcji: aby łączyli się w kilku na zapis jednej akcji wspólnej, opiewającej wszakże na jedno tylko nazwisko.
g) Drobne kwoty, niemające charakteru subskrypcji, zbijać mają na akcje zbiorowe, które zapisywane będą na imię instytucji humanitarnej, jaką wola większości ofiarodawców wybierze.

h) Wreszcie ze względu na to, iż w sprawach finansowych a publicznych, konieczną jest punktualność i jednolitość działania: wszystkie komitety miejscowe zastosować się muszą ściśle do instrukcji szczegółowych, jakie im komitet centralny nadał.

VI. Nakoniec komitetowi centralnemu wydał Zjazd delegatów we Lwowie upowaznienie do ciągłego porozumiewania się z komitetami miejscowemi — oraz polecił mu rozestanie tymże komitetom instrukcji szczegółowej co do terminu subskrypcji, sposobu zapisywania się, oraz odbierania i lokowania sum pieniężnych.

Rozmowa z Crispim.

Dnia 3. bm. wiecór przybył Crispi z powrotem z Friedrichsrue do Frankfurtu nad Menem, zkad nazajtrnz w południe do Monzy do króla włoskiego odejchał. Tego dnia miał z nim rozmowę jeden z redaktorów Frankfurter Zig.; przebieg jej miał być następujący.

Po wstępnym słowie redaktora odpowiedział Crispi kilkoma ogólnymi uwagami o najnowszych dziejach Włoch i analogii tych dziejów z dziejami Niemiec, tudzież o ogólnych i obecnych zadaniach Włoch.

Dalej rzekł Crispi: Aby mózdz pracować nad wewnętrznym wykończeniem swoim, trzeba nam poprzód istnieć. Musielismy zdobyć sobie jednosc polityczną, czego też przy pomocy dynastji Sabańskiej dokazaliśmy. Otdąd pracujemy nad wewnętrzną budową, zaprowadzamy od czasu do czasu jaką reformę i postępnymj usprędzim ją inni. Przy naszym królestwie i pod nim jesteśmy narodem wolnym, demokratycznym, który żadnej prawie republike, ani też sąsiedniej francuskiej zgola w niczem zazdrościć nie potrzebuje. W tym też kierunku chcemy dalej zyc i w niczem się sobie nie sprzeniewierzyc.

Redaktor: Dzienniki zapuszczają się w rozmaite domysły co do pobudek podróży Waszej Eks. do kanclerza Niemiec, a chociaż uważana za organ rządu włoskiego Riforma inaczej twierdzi, zapewniają one, żeś W. E. z własnej pobudki do Friedrichsrue pojechał.

Crispi: Nic w tem dziwnego być nie może, że się oświeście, bezpośrednio z kanclerzem ziuostem. Jesteśmy sobie od wielu lat przyjaciółmi, i chętnie korzystam z okazji, aby się z nim o ogólnych kwestiach rozmowić. W obecnym wypadku spełniłem życzenie ks. Bismarka, aby się z nim widzieć. Zresztą rozmowy nasze nie zajmowały się żadnymi specjalnymi celami politycznymi, i co o tem dzienniki rozpowiadają, jest czczą baśnią.

Redaktor: A wszakże francuzkie pisma klerykalne, jak np. właśnie Gaulois, twierdzą, żeś W. E. rozmawiał z kanclerzem o sprawie rzymskiej, i że kanclerz pewne życzenia w tym względzie Waszej Eks. wyraził.

Crispi: Czyż to podobna! Kwestja rzymska dla nas Włochów nie istnieje. Stosunek nasz do Watykanu jest wewnętrzna sprawa włoską, w którą mieszac się nikomu nie pozwolimy i pozwolic nie możemy. Papież żyje pod naszymi ustawami jak każdy obywatel włoski, i ani nie zmieniamy, ani też na niekorzyść naszą zmienić nie pozwolimy tego traktatowego uregulowanego stosunku, w jakim nawzajem zostajemy, i w którym obn stronom bardzo dobrze powodzić się może. Ks. Bismark wie o tem bardzo dobrze, i lepiej jak ktokolwiek inny. W ogóle nie jest jego rzeczą, mieszac się do wewnętrznych spraw państw innych, a już zgola tego nie czyni co do takwawnej kwestji rzymskiej. Przybywszy do Friedrichsrue, zaraz zwróciłem uwagę kanclerza na tę insynuację dzienników. Kanclerz roześmiał się na tę nieдорęczną manię domysłów, i oświadczył, że o takich rzeczach przeciw między nami mowy być nie może. Zresztą co do pewnych dzienników, to to już rzecz znana: o godzinie czwartej myślą, że południe.

Redaktor: Toć wszakże o ogólnem położeniu między narodowem była mowa w Friedrichsrue, a wielu sądzi, że sprawy bułgarskiej z pewnością milczeniem nie pominięto.

Rodzina Buchholców.

Szkice z życia Niemców, podług Juliusza Stindego.

(Ciąg dalszy.)

Przy śniadaniu byli wszyscy w usposobieniu wesołym. Dr. Paber wniósł toast orozwajający, wszyscy naderżyliśmy w kieliszki na cześć młodej pary, i rozmawialiśmy dopóki nie nadszedł czas na zrobienie toalety.

W ciągu śniadania przyniesiono rozmaite dary ślubne, rzeczy pożyteczne i mniej pożyteczne, jak naprzykład dwa garnki do zamrażania szampana, bo wiadomo, że doktor jest bardzo przeciwny szampanowi, kupowanemu za własne pieniądze. Od jedenastru zaproszonych doktorów przyniesiono dwa bardzo ładne srebrne kandelabry, a od pana Kleinesa czary ze złotymi rybkami, których Emmi znieść nie może. Wnucio Fryc radził jej, żeby rybki ugotowała, a czary użyła na przechowanie suszonych śliwek. Od komisarzowej przyniesiono wspaniałe bukiet mirtowy z kwiatami pomarańczowemi, właśnie w chwili, gdy młoda para wsiadła do karety.

Jak czarująco wyglądali oni w tej karecie! Emmi w swej śnieżnej sukni z powiewnym welonem i z zielonym wieńcem na złocistych włosach była taka śliczniczka, jak tylko może być panna młoda w dzień swego ślubu. Doktor zaś, cały gładki i wyswiewiony od piety aż do czuba, wyglądał tak orozwycie, jak świeżo oprawiona książka do nabożeństwa. I nie można było doprawdy nie a nie na nim zganić.

Do tego wszystkiego trzeba jeszcze dodać drzki z bukietami i inne młode damy w elegan-

ckich toaletach, przytem panów w strojach balowych... była to powaga i okazałość. Tak świetnie nie wyobrażałam sobie nawet tej naszej uroczystości. Cała Landsbergerstrasse wyglądała też przez okna, gdyśmy ruszyli do kościoła.

Gdy para młoda stanęła przed ołtarzem, zrobiło mi się jakoś ciepło koło serca. Wszakże matka myśli o przyszłości swego dziecka. Czy doktor będzie dla niej zawsze taki dobry, jak mój Karol dla mnie? A cóżby się stało, gdyby się powaśnili i gdyby szczęście ich opuścilo? Co potem? Co potem?

Ten sam pastor, który konfirmował Emmi, dawał jej teraz ślub. Miłość, mówił on, nie kończy się nigdy; jest ona jak słońce, które jasno i czysto wschodzi i posnwa się naprzód swojemi drogami. I choć go czasem chmury zastonia, wylania się z po za nich zwycięsko, ażeby nad wieczorem niknąć w anreoli łagodnych blasków. Taką jest miłość ludzka. A jeszcze wspanialszą jest miłość Boga, która nigdy nie zachodzi i nigdy nie gaśnie, choć nieraz wśród utrapien nie mniemamy, że już gdzieś zniknęła. Ale jeżeli silnie zmiłwionu Bożemu ufamy, to nadzieja-pocieszycielka nie opuszcza nas nigdy, a przeciwności i cierpienia mnszą pierzchać przed wieczną miłością. Potem przeszedł pastor na temat powołania lekarskiego, które nieraz męża z objęć małżonki wyrwa, lecz małżonka nie powinna mu być przeto krzywa, lecz owszem błogosławic że szlaki, którymi go Opatrzność do chorych prowadzi. A zwracając się do doktora, rzekł, że miłość płaci się tylko miłością, że powinien zatem kochać i szanować tę, która zanęła mu całym sercem, a ojca i matkę dla niego porzuciła.

Gdy pierścionki zostały zamienione, a pastor notąłczył ich rece, wpadły promienie słońca przez boczne okno do kościoła i ożyciły głowy ich obojga. Głos organów rozchodził się i łamał w echa

pod gotykami sklepieniami jak fanfara szczęścia i radości. I mnie to jakąś otuchą przejmowało i myślałam sobie:

— Pan Bóg to jakoś na dobre obróci, a ty Wilhelmino chciałaś przeciw wszystkiemu najlepszemu dla swego dziecka.

Nastąpiły gratulacje. Całowano się i ścisłano za rece bez ustanku, a organy hucały i stonęce zagładało.

Gdyśmy już mieli odejźdzać, przystąpiła do mnie Emmi i szepnęła:

— Mamo, weź przedko mój bukiet, a daj mi swój.

— A to czemu Emmi?

— Wszak widzisz, że w moim są kwiaty pomarańczowe.

— Tak jest... ale...

— Wszak wiesz mamciu, że Franio nie znosi zapachu kwiatów pomarańczowych, dostaje zawrotu głowy...

Kareta ślubna już ruszyła z mi-jscja, a ja stałam ciałge jak skamieniała.

— Chryste Panie — pomyślałam — a my cały ogród palmowy oblatamy my esencją z kwiatów pomarańczowych. Augusto, Augusto! — zawołałam — mnsimj wietrzyć!

Zająłem miejsce naczelne. Do stołu poprowadził mnie stary pan Wreencchen, a mój Karol matkę doktora. Łagodna to i dobra osoba, a wielkie ma wyobrażenie o swoim synu. Opowiadała mi z jego młodości, jak przedko szedł on przez gimnazjum, jak do domu najlepsze świadectwa przynosił, i jak porządnie zachowywał się na uniwersytecie, choć był zawsze wesołym psotnikiem. Śluchałam tego wszystkiego z przyjemnością, ale w duszy myślałam sobie: „Co pomaga w małżeństwie najlepsze świadectwa szkolne i największe cnoty studenckie. Tu nieraz właśnie bywa na wywrót.“

Emmi i doktor wyglądali czarująco obok siebie ze obrzynieci bukietami, którymi na ich cześć stół przystrojono, ale ile razy na te kwiaty spojrzalam, czułam jakby mój w sercu, gdyż przypominały mi one nieszczęsną esencję pomarańczową. Począzwa Augusta upewniała mnie wprawdzie, że wszystkie okna są na oścież potwierzone i że zapach kwiatów pomarańczowego znacznie się już ulotnił, ale przecież nieobojknie opuszczał mnie ani na chwilę. Miałam już heroiczny pomysł, aby wszystkie te wazony kazać napowróć ogródnikowi zabrać, lecz cóżby o tem b. to pomyślało sąsiedztwo? Zresztą były na ośm dni wypożyczone i z góry zapłacone.

Cały stół wesołym wyglądał wspaniale: jedenastru doktorów, którym już z nosa widać było wyższe wykształcenie, a pomiędzy nimi napremiany młodzieńkie panny lub starsze nieco panie, potem komisarz w uniformie, co dodawało całemu stółowi bardzo wiele blasku, i inni. Pan Weigelt miał wprawdzie frak jakiegos bardzo niewyrzuczonego kroju, a białą jego krawatę zasiniła nieco Augusta, bo prala ją widocznie w miednicy razem z podbródkami, ale za to był on tak zadowolony i śmiały się tak serdecznie, że na powierchowość nie było co zwracać uwagi.

Wnucio Fryc był za to od stóp do głowy elegancki: frak wedle najnowszej mody, a lakerki pierwszy raz na nogach. Dla moich pięknych oczu, lub dla państwa młodych nie byłoby się pewnie rzucił w taką elegancję, ale oczom swojej towarzyszyki przy stole chciał się okazać jak najpiękniejszym. Ona zaś, Eryka, stroiła takie minki, jak gdyby karty zaręczynowe były już w sekrecie litografowane. Gdy tylko ktoś w kieliszek zadzwonił, ażeby głos zabrać, opanowująca mnie śmiertelna twroga, że chce ich zaręczynę ogłosić. I każdy kęs w ustach zamieniał mi się w żółć.

Tymczasem inne zaręczyny, których tak gorąco pragnęłam, nie przychodziły do skutku. Zaprosilam na ślub uprzejmym liciekiem pana Feliksa, a przeciw odmówił. Cóż to ma znaczyć? Czy go tak zdekontertowało, żeśmy go widzieli w piwiarni w niezapewniającem towarzystwie? I dlaczegożby nie miał młody człowiek pójść czasem na „Boka“? Wszak i myśmy tam byli.

Gdym uwiadomiła Betti, że pan Feliks odmówił, nie rzekała wprawdzie ani słowa, ale po bliada i była przez chwilę tak strasznie blada, żeś się aż przeraziła. Po chwili jednak nspokoila się znowu i nawet usmiech przeleciał jej przez usta. Potem poszła do swego pokoju i szukała czegoś po szufladach, a gdy wróciła, była już taka, jak zawsze. Co się to mogło stać? Czyż miałby mna pogardzić, żeś bezwłasnowolnie piwiarnie wówczas opuściła?

Dałam Betti pana Kleinesa za towarzysza, i zdawała się dobrze bawić jego rozmową. Później wspaniała mi, że mogła tylko połowę jego anegdot zrozumieć, bo niektórzy byli wrót niejasna, z innych zaś potykał zakończenie wraz z potrawami. Bywają przecież ludzkie, co mają usta pełne i nie przestają rozmawiać.

(C. d. n.)



# Wystawa krajowa.

Kraków d. 5. października.

(Pawilon szkół przemysłowych.)

(Δ) Rzeźbywistym obrazem rzeźby nowej, dowodzącej, że mimo wszelkich utyskiwań na zastój, społeczeństwo nasze przetrwało w pewnych kierunkach rozwoju — jest pawilon szkół przemysłowych. Przed laty dziesięć krzewiła się w tym kierunku zaledwo sama idea, rozbudowa w Austrii okazami szkół przemysłowych niemieckich na wystawie światowej z r. 1873. — mówiono zaledwie, że są gdzieś takie szkoły za górami, za lasami, w Wirtembergu, w Bawarii, w Saksonii — dziś widzimy je na własnym gruncie i to wcale pokornie rozroznione.

Ważnym najprzód główne cyfry statystyczne. Wszystkich szkół przemysłowych o rozmaitym zakresie i kierunku liczy dziś Galicja 33. W liczbę jest 15 szkół przemysłowych ujeżdżających. 4 szkoły tkackie z warsztatami wzorowymi w Białym, Korczyn, Kossowie i Krośnie. 2 szkoły koszykarskie w Jasle i Jarosławiu, 1 szkoła stelmasko-bednarska w Kamionce, 1 szkoła stelmaska w Toustem, 1 szkoła stolarsko tokarska w Stanisławowie, 1 szkoła dla przemysłu drzewnego w Zakopanem, 2 szkoły garncarskie w Kotomyi i w Toustem, 3 szkoły koronkarskie w Kańczudzie i w Zakopanem, 2 szkoły dla robót kobiecych we Lwowie i w Krakowie, 1 szkoła męska z kierunkiem przemysłowym, uprawiającym „Sloyd“ szwedzki w Sokalu, i 1 krajowa stacja doświadczalna ceramiczna, z nieoznaczonym dotąd stałym miejscem pobytu. Rzeczny koszt utrzymania tych szkół wynosi według ostatnich budżetów 84.113 zł. w. a., z których, obliczając procentowo, pokrywa państwo 15-70%, fundusz krajowy 42%, fundusze powiatowe 3-90%, fundusze gminne 14-3%, subwencje z innych źródeł 4-90%, a dochoły własne ze sprzedaży wyrobów, z realności, kapitałów itd. 19-20%. We wszystkich tych szkołach liczone w r. b. 3628 uczniów. Wzrost czasu powstania, dzieła się te szkoły jak następuje: na rok 1873, przypada jedna, 1880, jedna, 1881, sześć, 1882, dwie, 1883, cztery, 1884, pięć, 1885, trzy, 1886, jedenaście. Oto jest młoda genealogia szkolnictwa przemysłowego.

Nie wszystkie te szkoły reprezentowane są w pawilonie wystawy, wszystko jednak co może w nich być ważniejsze znalazło tam miejsce, daje pełne wyobrażenie o kierunkach, uświadczeniach i rezultatach nauki w zakresie szkolnictwa przemysłowego w kraju, i dlatego pawilonowi temu, obok pawilonu dla przemysłu domowego, należy dać pierwszeństwo na wystawie miejsc.

Nie będziecie odmienne żądali, abym wam dał szczegółowy obraz tych szkół, o ile go z przedstawionych okazów zestawić można — byłoby to napisanie to — dotknę przecież piórem sprawozdawcy, nie krytyka, niektórych najważniejszych szczegółów.

Ze szkół przemysłowych uzupełniających, czyli z wieczornych szkół dla terminatorów, zajętych już w rzemiośle, nadeszły prace swych uczniów w szkole w Drohobyczu, Jarosławiu, Kotomyi, Nowym Sączu, Rzeszowie, Przemyslu i Stanisławowie, wszystkie pięć szkół uzupełniających w Krakowie i szkoła izraelska im Bernsteina we Lwowie.

Szkola drohebycka wystawiła bardzo nieliczne prace swych uczniów. Zakres jej obejmują naukę tokarstwa i stolarstwa, a ze względu na bliskość kopalni horyslawskich, także kurs fachowy dla górników — lecz w żadnym z tych kierunków nie widać jeszcze ustalenia. Sposób nauczania zdaje się być chwytliwy, za mało praktyczny, aby jeszcze grzeźnaczy w niewłaściwej dla szkoły przemysłowej rutynie szkół średnich. Świadczą o tem rysunki z zakresu ornamentyki i geometrii wykreślnej.

W szkole jarosławskiej nie widać dotąd właściwej metody w nauce rysunków, a ponieważ szkoła ta wzięła sobie za specjalność malarstwo pokojowe, tem więcej wagi przywiązywać należy do rysunku poprawnego i kształcenia w uczniu samodzielności ręki i oka. Uczniom pozwalają tam widocznie posługiwać się sposobami mechanicznego odbijania konturu — błąd kardynalny. Piękne cieniowanie lub nakładanie farbami może tylko ludzi profana; gdzie nie ma czystości konturu, gdzie zachodzi podejrzenie kalkowania — tam nie ma rysunku. Co po malarzu pokojowym, który nie będzie miał pewności w wolnym ciągnięciu linii? Wybór wzorów nie jest także dość systematyczny i sześciolity. Gorliwiec całego grona nauczycielskiego i zasłużony go jej nauczyciel rysunków zdoła z łatwością usterek te usunąć.

Szkoly w Rzeszowie i Przemyslu, obie już dawniejsze, mają w sobie wiele wspólnego co do zakresu nauki, lecz druga stoi o wiele wyżej od pierwszej i jest podobno najlepszą dziś przemysłową szkołą uzupełniającą w Galicji. W Przemyskiej szkole reprezentowane są wybitnie trzy działy: a) dla ślusarzy i mechaników, b) dla rzeźbiarzy i pozłotników, c) dla szewców i murarzy. Rysunek i tu i w szkole rozpoczyna się od zeszytów stymograficznych. Metoda ta znajduje dziś wielu przeciwników, tymczasem zdaniem naszym, jeśli rysunkowi mają być dane prawidłowe początki i wpojone zamiłowanie do ścisłości i poprawności linii, to porzucenie te o środka pomocniczego, zwłaszcza w szkołach, gdzie na jednego nauczyciela większa ilość uczniów przypada, jest absolutnie szkodliwym. Chybaby trzeba zawsze liczyć na idealnych nauczycieli i mieć dno godzin rysunku — warunki w szkołach uzupełniających niestety trudne do osiągnięcia. Niepewność linii tam, gdzie stygnów wcale nie używano, zdaje się potwierdzać, że porzucenie wszelkiej pomocy mechanicznej w samych początkach jest ryzykowne. Ma się tu jak w początkach nauki czytania i pisania, *wo jede Theorie grau ist*, jeśli się nauczyciel ma jej ślepo trzymać. Rozumie się, że nie trzeba używać stygnów półcentymetrowych lub centymetrowych, i jak najkrócej się przy nich zatrzymać.

Lecz dygresja ta i tak już za długa. Wracam do przedmiotu. Wybór wzorów rysunkowych w szkole przemysłowej jest w ogóle odpowiedni, na wszelki wypadek nieskonkretnie odpowiedniejszy niż w szkole rzemieślniczej; można tylko dorzucić, żeby mniej czasu tracono na niepotrzebne cieniowanie. Wątpliwa jest także wartość perspektywicznego rysowania i cieniowania wzorniku buta. To prawda, że szewcowi trudno dobrać odpowiednich wzorów rysunkowych, lecz niechże raczej rysuje trafiające się części nie normalności w budowie stopy, wymagające wyjątkowej konstrukcji buta — formy kopyt, co do których wymiarów już ród polskich kopyciarzy, tak że kopyta sprzedawamy dziś wyłącznie z zagranicy — nakonieć ornamenta, zastosowane do ozdoby tych wyzywających skóry. Co do wzorów dla malarzy pokojowych, trzeba dawać pierwszeństwo doborowemu ornamentowi stylizowanemu, szeroko pedzłem cieniowanemu, zamiast kwiatom. Pośód rysunków kursu specjalnego szkoły rzeszowskiej niewłaści-

wemi są kopie i powiększenia sztychów lub drzeworytów. Wielka strata czasu — mało pożytku. Szkoła stanisławowska łączy się z kursem fachowym dla stolarzy.

Na kursie ogólnym rysowali uczniowie przeważnie z wzorów wykreślanych na tablicy; rezultaty wogóle zadowalające. W rysunku fachowym odznaczają się dobrym wyborem tematów i przeprowadzeniem ich rysunki uczniów ślusarskich. Na kursie fachowym stolarzami znajdujemy wcale odpowiednie rezultaty rysunków; również dobrze i praktycznie traktowane jest geometria wykreślona. Rysunek fachowy ornamentalny nie dysponuje widocznie dostateczną ilością odpowiednich wzorów; wypadają one wzbogacić. Okazy konstrukcji stolarskich w praktyce wymagają na przyszłość większą ścisłości i pedantyczności wykonania.

O szkole uzupełniającej w Nowym Sączu i pięciu szkołach krakowskich, nie ma wiele do podania, gdyż jako szkoły, zaledwie od roku istniejące, są one dopiero na drodze do rozwoju.

Lwowska szkoła izraelska im. Marka Bernsteina wystawiła jedynie końcowe rysunki ornamentalne, wykonane wcale dobrze farbami, oparte na dobrze stylizowanych wzorach. O metodzie nauki rysunków nie można z nich powziąć dobrego wyobrażenia, lecz zdają się spoczywać na racjonalnych podstawach. Wybór wzorów ma na oku malarzy pokojowych, gdyż przeważną część uczniów tej szkoły rekrutuje się z terminatorów owego fachu.

Tyle o szkołach uzupełniających. Do przyszłego listu pozostawiam sobie relację o wyższych szkołach przemysłowych w kierunku zawodowym.

# Z Izby sądowej.

(Stary kryminalista.)

Kraków dnia 6. października 1887.

„Donoszę tu o rozprawie karnej przeciw Józefowi Cipta o zbrodnię podpalenia zakładu więziennego w Wiśniczu. Rozprawa ta była wcale zajmującą już ze względu na osobę pod sąd, który licząc lat 53 był karany następującymi karami: w wojsku otrzymał przeszło 300 chłost, za dopalenie 1 rok więzienia, następnie ukłózł w roku 1879, odsiadywanie kary 10-letniego ciężkiego więzienia za różne rozbój i za zabójstwo. W roku 1881, otrzymał 11 miesięcy więzienia za kradzież, a wyrokiem z 8. marca 1883, zasądził go sąd obwodowy w Wadowicach na kilka rabunków na 15 lat ciężkiego więzienia. W roku tym zbiegł Cipta z zakładu karnego w Wiśniczu i dopuścił się znów kilkunastu nader zuchwałych rabunków, tak iż dopiero w pogotwi wysłana kompania wojska zdołała go pochwycić. Za ostatnie czyny został wyrokiem z dnia 17. grudnia 1883, skazanym dodatkowo na 19 lat ciężkiego więzienia.

Ława przysięgłych uznała go wczoraj winnym usiłowanego nakłaniania współwzięcia, Macieja Goczoła, do wzniesienia pożaru w zakładzie karnym w Wiśniczu, a trybunał zasądził go dodatkowo na 4 lata ciężkiego więzienia, tak, iż Józef Cipta musi dożyć wieku 87 lat, by wszystkie powyższe kary odsiedzieć.

Rozprawa ta zajmującą jest i pod innym względem, wykazała bowiem między innymi, że więzień Goczoł doniósł jeszcze w początkach czerwca 1887, zarządowi więziennemu w Wiśniczu, iż go Józef Cipta namawia do podpalenia zakładu więziennego w Wiśniczu, na co otrzymał odpowiedź od inspektora więziennego, że z tego nie można zrobić użytku aż dopiero będzie fakt stwierdzony „czarne na białem”, polecono zaraz temu więźniowi, aby od Cipty przyjął zarzewie, a potem dopiero zadencjonował, co też nastąpiło w dniu 11. lipca 1887.

Sędzia śledczy, dr. Bujak sprawdził fakt ciekawy, a w innych prowincjach niepraktykowany, że dach obryzgniętego przez zakład więziennego jest cały drewniany i nie ma ani jednego muru działowego t. zw. fajermuru i że na strychu znajdowały się rozmaite materiały palne jak odzież, worki itp.

(Zagadkowa śmierć.)

Lwów 7. października.

W sprawie skrytobójczego morderstwa, popełnionego na osobie Anny Duchniewiczowej, o której prokuratorja państwa oskarżała małżonków Mikola i J. Marję Szargntów, zapadł wczoraj wieczorem wyrok.

Ponieważ przysięgli zaprzeczyli słowne pytanie postawione w kierunku popełnienia zbrodni morderstwa przez uduszenie deatki i następnie wrzucenie jej ciała do studni, przez trybunał uwołnili ich od tego zarzucenia i czynu. Natomiast uznano wskutek rozszerzenia przez prokuratorję oskarżenia o zbrodnię oszustwa, Mikołaja Szarguta winnym tej zbrodni popełnionej przez namawianie świadków do fałszywego zeznań a także i przekroczenia §. 411. u. k. popełnionego przez bicie swego ojca i zasądzone go na dwa lata więzienia. Marja Szargut uznana winną przekroczenia §. 411. u. k. (biła matkę swego męża) i §. 312. u. k. (opór władzy) zasądzoną została na sześć miesięcy aresztu.

Jakim sposobem więc Anna Duchniewiczowa zesłała z tego świata, kto ją zamordował i wrzucił do studni lub też, czy może zginęła samobójczą śmiercią — rozprawa nie wyświeciła.

# Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 7. października.

\* Wczorajszy numer *Gazety Narodowej* uległ znowu konfiskacie, a to z powodu spokojnych bardzo rozprawiających nad onegdajszą akcją wyborczą w Izbie handlowej lwowskiej.

Przy tej sposobności winniśmy sprowadzić mylną tytulaturę, która się wkłada przed trzema dniami do naszych wiadomości kronikarskich, a odnosi się do osoby p. Girtler-Kleeborn. P. Girtler-Kleeborn jest nie zastępcą ok. nadprokuratora, lecz rzeczywistym już ok. prokuratorem państwa, a nominacja ta nastąpiła przed kilku miesiącami. Ponieważ każdemu bliźniemu wolno dobrze życzyć, wzdychamy więc do ministerstwa, aby p. Girtler znowu jak najprędzej awansował. *Promoveatur ut amoveatur.*

\* Marszałek krajowy hr. Jan Tarnowski, wyjechał do Dzikowa.

\* Dr. Franciszek Smolka, członek Wydziału krajowego i prezydent izby deputowanych Rady państwa, wyjechał wczoraj wieczór do Wiednia.

\* Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Nowemiole, Antoniego Żurawskiego, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły; nauczyciela tymczasowego, Walerjana Miłki w Racznicy, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Nowej wsi szlacheckiej.

Dr. Antoni Puchta, nadzwyczajny profesor prawnego uniwersytetu, mianowany został zwyczajnym

profesorem matematyki przy wszechuczni czerwiwieckiej.

Ministerstwo wyznań i oświaty reskryptem z 27. września b. r. 1. 11714, zatwierdziło uchwałę grona profesorów wydziału prawa i administracji lwowskiej wszechuczni, udzielającą dr. Adolfowi Heckowi *veniam legendi* dla austriackiego prawa karnego i karnego procesu na lwowskim uniwersytecie.

\* Odznaczenie. Z powodu budowy drugiego toru na przestrzeni Przemysł Łupków i położonych w tym kierunku żelaznic, odznaczony został złotym krzyżem z koroną, starszy inżynier pierwszej galicyjskiej kolei, p. Józef Igiłowski w Przemyslu. Otrzymał także krzyż kawalerski starszy inspektor tejże kolei i zastępca dyrektora w Wiedniu, pan Adolf Petrossi.

† Dr. Józef Kasznica, profesor prawa kościelnego na uniwersytecie lwowskim, zmarł dziś o godzinie w pół do dwunastej przed południem we Lwowie. Zmarły urodził się w Dynowie w r. 1834. Po ukończeniu studiów uniwersyteckich został docentem a następnie profesorem i dziekanem na uniwersytecie warszawskim, gdzie po dwudziestu pięciu letniej znakomitej działalności wybalotował go wraz z dr. Baranowskim większość profesorów rosyjskich. W zeszłym roku objął na wszechuczni lwowskiej katedrę prawa kanonicznego po drze Ritterze i w krótkim stosunkowo czasie bytności swej w naszym mieście, zdołał sobie pozyskać szacunek kół inteligencji i kolegów, a poważanie i miłość swych studentów.

Ś. p. Kasznica, mimo pieczołowitej opieki lekarskiej drów Biesiadeckiego, Ziembickiego, Mahla i profesora Korczyńskiego, który przybył specjalnie z Krakowa do żony chorego, zmarł po kilkunastu dniach na chorobę żołądkową, pozostawiając żonę i sześcioro dzieci. Czesz jego pamięci!

\* Zmarli. Nagłą śmiercią zmarł wczoraj w nocy po długiej chorobie sercowej Bronisław Legeżyński, artysta-malarz, liczący lat 35, żonaty, ojciec jednego dziecka.

Feliks Światliński, właściciel fabryki i obywatel miasta Przeworska, przeżywszy lat 56, zmarł d. 4. bm. w Przeworsku.

Erazm Kleczkowski, żołnierz wojsk księstwa warszawskiego, zmarł w majątku swoim Mikielowszczyzna w Krakowie licząc 99 lat.

W Meranie zmarł 27. września Jan Zieliński, dzielnik dóbr Smoszewo w powiecie Płockim, guberni Płockiej położonych. Jako rolnik był wysoko wykształconym, pisał do wielu pism rolniczych i był ich członkiem korespondentem. Archeologią zajmował się a w tym roku towarzystwo archeologiczne krakowskie mianowało śp. Jana Zielińskiego swym członkiem honorowym. Historię swego kraju i heraldykę znał wymiennie, a gdy przed 9 laty śp. Gustaw Zieliński (autor Kirgiza) powziął zamiar napisania Rodowodu Świnków i Zielińskich, zaprosił swego kuzyna śp. Jana do współpracy. Po 4 latach pracy mozolnej i poszukiwaniach po archiwach wydał śp. Jan Zieliński 3 tomy „O rodowodzie Świnków i Zielińskich h. Swinka.“ Tom pierwszy obejmował epokę od 1260 r. do 1600, i tom ten był wspólną pracą śp. Gustawa i Jana, zaś drugi tom od 1600 r. do obecnych czasów, oraz tom trzeci, zbiór dowodów, był wyłączną pracą śp. Jana.

\* Pobyt ministra Gautscha we Lwowie. Na audyencji wczorajszej u p. ministra po godzinie 12 w południe, obaj innych, była także i deputacja Rady miasta Lwowa. Pan minister przyjął członków deputacji, przedstawionych przez p. prezydenta, bardzo żywnie, a wyraził się o stanie szkół bardzo pochlebnie, obiecał i nadal udzielać swego poparcia. P. prezydentowi miasta Mochnackiemu, oświadczył p. minister, że mu się Lwów bardzo podobał i że będzie się starał dla miasta wszystko zrobić co tylko będzie mógł. Delegatami Rady miasta byli pp. Baczewski, Beiser, Breyer, Gall, ks. Mazurak i Miłszewski.

W Drohobyczu, dokąd jak to wczoraj donieśliśmy, udał się p. minister o godzinie 3. po południu osobnym pociągiem, w towarzystwie namiestnika p. Zaleskiego, sekretarza prezydjalnego p. Fraydenegg-Monzella, kuratora zakładu hr. Skarbka i dyrektora p. Langiego, zwiedzone zakłady i warsztaty, poczem o godzinie wpół do 7. wieczorem wrócono do Lwowa. O godzinie 7. odbył się obiad u pana namiestnika a o godz. 9. wieczorem recepcja, również u p. namiestnika. Zebrano się około 150 osobistości wybitniejszych naszego świata politycznego, urzędowego, naukowego, dziennikarskiego, finansowego i przemysłowego. Prawie wszystkich przedstawili p. namiestnik dr. Gautschowi, który uprzejmie z przedstawionymi rozmawiał, a w rozmowach podnosił, że korzystny rozwój szkolnictwa w Galicji, przyjemne na nim zrobił wrażenie. Około godziny 11tej rozeszli się goście.

W dalszym ciągu wizytacji szkół, zwiędził dziś z rana p. minister szkołę politechniczną, szkołę Marii Magdaleny, muzeum im. Ossoliński-h, seminarjum żeńskie, uniwersytet, szkołę wydziałową żeńską, gdzie wziękni niefortunnie pomieszczenie, dalej zakłady dla głuchoniemych i ciemnych i szkołę OO. Zmartwychwstańców. We wszystkich zakładach, które p. minister dzisiaj zwiędził, egzaminował mimo krótkości czasu, wielu uczniów i tak jak wczoraj, wszędzie wyrażał swe zadowolenie.

O godzinie 1. odbyło się u p. namiestnika śniadanie, a o godzinie 2. min. 25 wyjechał p. minister kurjerskim pociągiem wprost do Wiednia.

\* Dr. Opolski powrócił wczoraj z ferji do Lwowa.

\* P. Sals Soglio, jeneralny inspektor inżynierji wojskowej, przybył w towarzystwie podpułkownika Gatera do Lwowa, po odbyciu przeglądu fortyfikacji w Krakowie i Przemyslu. Wizytował tu będzie ko szary, szpitale i nowo wystawione baraki dla wojska.

\* Z armii. Intendent wojskowy, Ludwik Hierach, z 11. korpusu intendantury, przeniesiony został w stały stan spoczynku. Porucznik, Franciszek Aleksandrowicz, przeniesiony został do 24. p. Porucznik, Franciszek Wokal z Przemysła, przeniesiony został do komendy domu inwalidów w Pradze, a ztamtąd przeniesiony został do Przemysła poru znik, Jan Kloss z Pragi.

\* Dodawanie kooperatorów. Ministerstwo wyznań i oświecenia oznajmiło, że w przyszłości nie będzie mogło w tak znacznej liczbie, jak dotąd, uwzględnić próśb o dodanie kooperatorów proboszczom dotowanym z funduszu religijnego. Z powodu nadmiernego obciążenia tego funduszu, kooperatorowie dodawani będą tylko w wypadkach nieodzownej potrzeby, co przedtem sprawdzone być musi z wszelką ścisłością.

\* Pierwsze poufne zebranie leśników w półroczu zimowym odbędzie się w sobotę dnia 15. b. m. w sali prezydjalnej gal. dyrekcji domen i lasów przy ulicy Kopernika 1. 20.

\* Popis ochotniczej straży ogniowej odbędzie się 9. bm. o godzinie 4. po południu w ratuszu. Porządek musztry jest następujący: a) sposoby wdrażania się do górnych części budynków; b) sposoby gaszenia ogni piwnicznych; c) sposób ratowania ludzi z piater ogniem zagrożonych; d) sposób gaszenia ogni piętrowych; e) sposób gaszenia ogni dachowych (większych).

\* Z wiedeńskiej akademii umiejętności. Na posiedzeniu sesji filozoficzno-historycznej z d. 5. bm. przetożona dani dr. J. Strzygowskiego p. t. „Odkrycia i badania w sprawie historii sztuki i topografii Rzymu“. Profesor Zeissberg przedłożył do przyjęcia do archiwum dla austriackich źródeł historycznych rozprawę: „Do historii powstania polskiego (1794)“.

\* Walne zgromadzenie członków ruskiego Demu Narodowego odbyło się w Czerniowcach 3. bm. Liczne zebrani członkowie upoważnili wydział, aby zakupił dla towarzystwa odpowiedni dem w stolicy kraju. Majątek instytucji wynosi do 5000 zł.

\* Antecedencje kandydatów nauczycielskich. Rada szkolna krajowa zalecała ponownie radom szkolnym, aby przyjmując kandydatów do służby nauczycielskiej, badały przedtem dokładnie ich antecedencje. Obowiązek ten ciąży na radach szkolnych okręgowych już od roku, wskutek rozporządzenia ministerjalnego, opartego na sprawdzonych faktach, że z powodu mniej ścisłego badania antecedencji kandydatów, dostawiali się na posady nauczycielskie indywidua niegodne i niezdolne do prowadzenia młodzieży szkolnej.

\* Szkoła dla przemysłu artystycznego we Lwowie. W sali radnej w ratuszu, od dnia dzisiejszego do 9. b. m. włącznie, otwarta będzie codziennie od godziny 9. do 12. i od 3. do 5. wystawa z dziesięcioletniego okresu prac uczniów i uczennic wszystkich działów szkoły dla przemysłu artystycznego przy miejskim muzeum przemysłowym, zaś w niedzielę dnia 9. b. m. o godzinie 12 w południe odbędzie się w tej sali publiczne rozdanie nagród uczniom przemysłowcom, odznaczającym się najcelniejszymi postępami.

\* Szczególne pojście obowiązków. *Dziennik Polski* donosi, że sześciu lekarzy odmówiło wczoraj wieczorem pomocy chorej kobiecie, mieszkającej przy ulicy Kraszewskiego, wymawiając się odległością, jakkolwiek dorozka stała do dyspozycji. Dopiero jeden z lekarzy wojskowych udzielił chorej pomocy.

\* Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Koziary, w powiecie zbarskim, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 50 zł.

\* Zmiana wyznania. Archimandryta i przełożony klasztoru Bazyliańców w Galicji, ks. Iwan Lzydor Korczyński przedsełzył z wyznania grecko-katolickiego na grecko-orientalne. Ceremonia odbyła się w Czerniowcach w cerkwi św. Mikołaja. Powodem zmiany wyznania ma być, wedle słów pana Korczyńskiego, niezgodzenie się tegoż na reformy, jakie w klasztorach zaprowadzają jezuiti.

\* Trzynasta apteka we Lwowie przy ulicy Grodziekiej nr. 79. pod godłem Archanioła, p. Tytuśa Ławowskiego, która była z powodu przedwczesnego otwarcia a nierozstrzygniętego jeszcze rekursu, na rozkaz ministerstwa spraw wewnętrznych zamknięta — została wskutek reskryptu ministerjalnego ponownie z dniem wczorajszym do użytku publiczności otwarta.

\* Z za kulis dziennikarstwa wiedeńskiego. Z Wiednia donoszą 6. bm.: Dziennikarz Ehrenfeld, członek redakcji *Wiener Allgemeine Zeitung*, został dziś uwieczniony z powodu usiłowanego wymuszenia, którego chciał dokonać razem z niejakim Steinem w sportmenie nazwiskiem Smith. Obaj grozili Smithowi, że opisane będą w dziennikach wiedeńskich pewne szczegóły skandaliczne z jego życia, jeżeli nie wypłaci im 3000 zł. na przekupienie wiedeńskiej prasy. Ehrenfeld na żądanie Smitha napisał na kartce, ile w imieniu dzienników wiedeńskich domaga się za milczenie. W chwili, gdy obaj kwitowali odbiór pieniędzy, wyszli z ukrycia agenci policyjni i aresztowali obu.

Ehrenfeld pochodzi z Bukowiny i przed przeniesieniem się do Wiednia był przez lat kilka współpracownikiem urzędowej *Caerndovitzer Zeitung*. W Wiedniu był członkiem redakcji *Wiener Allg. Ztg.*, dziennika, wyprawiającego ciągle kowitki, które teraz pod egidą barona Kolische, chyli się do upadku. Redakcja wysłała Ehrenfelda jako specjalnego sprawozdawcę do Galicji na czas podróży cesarzewiczowstwa. Tam fatalnie się przedstawił i wypowiszył niestworzone historie o Galicji. Między innymi doniósł był z Krakowa o hecy autysemickiej, jaka chyba w jego fantazji się odbyła. Dopuścił się też karoterstwa, a mianowicie we Lwowie u jednego z komedjopisarzy wybrał znaczniejszą kwotę; toż samo w Czerniowcach u dyrektora jednego zakładu bankowego za datki pieniężne zobowiązywał się pisywać reklamy. O sprawkach tych doniesiono stowarzyszeniu dziennikarzy wiedeńskich we Wiedniu „Concordia“, a pomimo to baron Kolisch zatrzymał go w redakcji. Zdało się, że takie indywidua są tam pożądane. Charakterystyczne to stosunki korupcji dziennikarstwa wiedeńskiego, skoro na liście t. zw. „*Weltblatt*“ figuruje na jednym z pierwszych miejsc tak obskurne indywiduum.

\* Wiadomość o obłąkaniu panu Mikołaju Stroganem, okazała się nieprawdziwą. Pan M. Strogan cierpi od dłuższego czasu na rozstrój nerwowy, którego objawy wzięto za obłąkanie. Chory zresztą ma się już znacznie lepiej.

\* Zmiana uzbrojenia. Feldfelde piechoty uzbrotzeni dotychczas w karabiny i bagnety, tak jak inni podoficerowie i infanterzyści, otrzymali z dn. 1. października zamiast tej broni, którą im odebrano, długie szable, zupełnie podobne do oficerskich. Szable te, ozdobione dawnym *port épée* noszą feldfelde tak jak oficerowie przybite pod munduram. Zmiana ta zastosowana została tylko do t. zw. „dienstfeldfelde“, gdyż manipulacyjni noszą dawniejsze swe krótkie podoficerskie szable.

\* Wypadki. Dnia 20. zm. zgłosił się do majstra ślusarskiego, Maksa Rechena, przy ul. Karola Ludwika 1. 9. nieznanie indywiduum, z żądaniem zrobienia mu duplikatów 2 kluczyw do kasy werthemwoskiej. Sprawa ta wydała się Rechenowi bardzo podejrzana, doniósł więc o tem policji, która następnie dnia aresztowała właściciela kluczyw, lokaja, Jędrzeja Bochenka, pozostającego w służbie u p. Józefa Adama Baczewskiego. Na drugi dzień zgłosił się p. Baczewski na poljeje z doniesieniem, że mu skradziono szal turecki, wartości 100 zł. i kilka sztuk bielizny Skutkiem tego dokonano rewizji w mieszkaniu matki Kochanki Bochenka, Marii Kornickiej, mieszkającej na Zniesieniu 1. 45, gdzie w komórze znaleziono zakopane ów szal turecki i bieliznę. Rzeczy zakopał w komórze Józef Lewiński, majster szewski, Katarzyna Keber i Kochanka Bochenka, Weronika Danek. Po aresztowaniu tych osób, aresztował p. Baczewski, że z kasy werthemwoskiej skradziono mu nadto kółeczki brylantowe, wartości 350 zł. i gotówkę w kwocie 700 złr. Wobec tego, że Marja Kornicka wyjechała w tym czasie w odwiedzin do męża, Bazylego, pełniącego obowiązki kucharza u p. W. w Czarnokocicach, powstało uzasadnione podejrzenie, że skradzione te przedmioty zostały tam wywiezione.

Wysłano do Czarnokocic agenta policyjnego, który znalazł w mieszkaniu Bazylego Kornickiego, w piecu, między popiołem, skradzione p. B. kółeczki brylantowe, wskutek czego i Kornicki został aresztowany. Gotówkę nie dano odebrać. Klucze od kasy werthemwoskiej dał pan Baczewski do przechowania swojej córce, pani P., u której Bochenek

Crispi: Jak panu przecie wiadomem być musi, Włochy nie pragną niczego innego, jak utrzymania pokoju i równowagi europejskiej. W tym celu przyłączyli się do sojuszu niemiecko-austriackiego, i z naszej strony wszystko czynimy, aby uniknąć wielkich konfliktów międzynarodowych.

Redaktor: Czy sądzisz, panie ministrze, że obawa Włoch przed ewentualnem usadowieniem się Rosji na półwyspie Bałkańskim, która dotychczas była kontrwagą przeciw dawnym, a poniekąd obecnie jeszcze istniejącym antypatjom Włoch do Austrii, stała trwać i do postępowania ich pospołu z Niemcami i Austrią przyczynić się będzie?

Crispi: W tym względzie, żadnej nie może być wątpliwości. Austrija, jak wszystkie państwa Europy, ma wszelkie powody obawiać się poniesienia się Rosji do Konstantynopola. My nie możemy dopuścić, aby morze Śródziemne stało się jeziorem rosyjskim. Co się tyczy naszej sympatii dla Bułgarów i ich niezawisłości, bądź pan przekonany, że Włosi wszystkim narodom, a więc i Bułgarom pomysłowości życzą. Tkwili to już w naturalnych dążeniach narodu wolnego, jakim my jesteśmy.

Rozmowa ta, prowadzona po francusku, trwając prawie pół godziny, i przerwana została z powodu, że Crispiego zawołano do przygotowanego śniadania i jeden z jego sekretarzy miał mu iść do zakomunikowania. Przyjacielskim ukłonem zszedł Crispi redaktora.

Dzienniki rodnoszą, że Crispi był już przed ziesięcioma laty w Niemczech, jako prezydent łockiej Izby posłów. Poprzedził widać się z k. ismarkiem w Gasteinie. Opowiadano wówczas, że kanclerz otwarcie odradzał wtedy byłemu towarzyszywu Mazziniego i sekretarzowi Garibaldi, aby Włosi sobie nie ostrzyli zębów na jakieś terytorium austriackiego, i że o tem upominania, danem Crispiemu, hr. Andrasego załadomil.

W Berlinie Crispi popisywał się swoim najorezszem przywiązaniem do narodu niemieckiego. Iano na jego cześć ucztę, na której Bennigsen niósł toast na jeźność Niemców i Włochów. Crispi odpowiedział, że nawskróś przejeżdży jest ciężka Niemiec, alianta swojej ojczyzny; że interesu obu państw są wspólne, dlatego też przyjaźń ich powinna być otwartą i rzetelną. Obecny na ucztę ambasador włoski, hr. de Launay ponosił mianowicie zasługi ks. Bismarka około dobrej komitowy Włoch i Niemiec i zapewniał, że „polityka księcia napelnia Włochy całkowitem zaufaniem.“

Przed wyjazdem miał jeszcze Crispi wtedy długą rozmowę z Bismarkiem, a opuszczając Berlin, wysłał do cesarza Wilhelma telegram, w którym dziękował „najwyższemu wielkiemu narodu niemieckiego opiekunowi za dowody sympatii dla Włoch, jakie kwiat tego narodu objawił.“

# Dojazdy kolejowe.

Korespondent lwowski *Czasu*, czerpiący ze źródeł nrzędowych, donosi w sprawie dojazdów kolejowych co następuje:

„Wydział krajowy przygotował dla przyszłej sesji sejmowej projekt ustawy zmieniającej niektóre postanowienia dotychczasowej ustawy krajowej o dojazdach kolejowych. Projekt Wydziału krajowego ma na celu głównie uregulowanie dwóch spornych z rządem kwestyj prawnych, które w ostatnich czasach wytoczone zostały przed trybunałem administracyjnym. Chodzi mianowicie po pierwsze o bliższe określenie przedmiotu połączenia dla dojazdów kolejowych, a powtóre o wskazanie drogi, jaką mają być traktowane sprawy budowy nowych lub rekonstrukcji istniejących dojazdów kolejowych w razie, jeżeli Rada powiatowa nie chce, jak tego wymaga §. 5 obecnej ustawy i zgodne z tem pojmowaniem rzeczy orzeczenie trybunału administracyjnego, postawić wniosku uznającego potrzebę budowy, względnie rekonstrukcji. Pierwszą kwestję rozwiązuje projekt Wydziału krajowego zgodnie z ogłoszonym wnioskiem postia Jaworskiego w ten sposób, że dojazd kolejowy ma prowadzić do śródmieścia lub do drogi państwowej krajowej, albo powiatowej w razie, jeżeli droga taka miasto przerywa. — Drugą kwestję prawną rozstrzyga projekt Wydziału krajowego w ten sposób, że w razie, jeżeli Rada powiatowa nie chce uznać potrzeby buiowy lub rekonstrukcji dojazdu, a potrzeba ta zachodzi, sprawa ma być rozstrzygnięta w drodze ustawodawstwa krajowego.

Chcąc przed wniesieniem projektu do sejmku zapewnić dlań przychylne stanowisko rządu, Wydział krajowy odniósł się w tej mierze do namiestnictwa, z kąd otrzymał odpowiedź, wyrażającą zaprzetywanie ministerstwa spraw wewnętrznych na obie powyższe kwestje prawne i środki proponowane w projekcie ustawy. Ministerstwo przychyliło się do zdania, że w Galicji drogi gminne nie mogą być tak samo jak w innych krajach koronnych stawiane na równi z innymi komunikacjami publicznymi, że zatem nie można dróg tych uważać za przedmiot połączenia dla dojazdów kolejowych. Żąda jednakże ministerstwo, aby tam, gdzie droga państwowa, kraj



Wypadek na polowaniu. W czasie polowania urządnego w niedzielę 2 bm. przez p. Aleksandra Gojana w Żadowie, jeden z gajowych miarzą...

Zab narwala. Na Bukownie, obok Jakoben, nabył p. Konstanty Buchenthal u wieśniaka niezwykłe piękny i ogromny zab narwala. Zab ten ma długości 172 centymetrów, waży zaś 8 funtów.

Zakrążki, za Podgórzem, w tych dniach pokłócił się z sobą niezliczony dwaj właściciele podczas wywołania nawozy na pole. W toku sprzeczki jeden z nich wpadł pod koła wozu, które weszły na jego brzuch i wkrótce życie zakończył.

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi: Przy wietrze przeważnie południowym i zmieniającym się w coraz to silniejszy...

Prognoza na dobę następną od 12 godzin. Wiatr o zmiennej kierunku od S do W, średnia temperatura dobowo około 10.0° C.

Wystawy krakowskiej. P. minister Ziemiański powołał weczorajszym pociągami kurjerów do Wiednia. Dla zwiedzenia wystawy przybył do Krakowa wiceprezydent Rady państwa i były minister Czerwinski...

Nowy zakład polski. Z Konstantynopola donoszą o założeniu w mieście tem polskiej biblioteki polskiego muzeum na użytek kolonii polskiej nad Bosforem. Założycielem, a zarazem dyrektorem jest p. St. J. Czarnowski.

Z życia Deaka. Z okazji odbytego w tych dniach poświęcenia pomnika Deaka w Budapeszcie, opiekunowie nakładowa pestki braci Róvi, wydała zbiór anegdot z życia wielkiego patrioty...

W oświadczeniu. Za inicjatywę zarządy pocztowego, p. Koszykiewicza, zawiązało to twarzystwo gimnastyczne „Sokol” z prezesem dr. Kobrickim na ciele i kierownikiem gimnastycznym Fr. Zarwinbą.

Sprawa dr. Castelnu. O której przed kilku dniami wspominaliśmy, nie schodzi z porządku dziennego w Paryżu. Obecnie niektóre dane zbudziły porządnie, iż podsunęły za barona Schreuer'a nieobczajny, Karol Glockner, Niemiec, nie umarł śmiercią naturalną...

Arcyksiężna Stefania przybyła d. 6. bm. z arcybiskupa z Paryża. Tyjara, darowana papieżowi przez cesarza, wzięła warte jest 350 000 zł.

Kongres socjalistów w St. Gallen postanowił zwołać w r. 1880 ogólny kongres robotniczy, świadczący, że anarchizm jest antisocjalizmem i potępił wszelkie teorie gwałtownych przewrotów.

Lipska donoszą 7. bm.: W procesie socjalistycznym prokurator wniosł dla Nevego więcej niż 3 letnie więzienie w domu poprawy. Dziś nastąpi ogłoszenie wyroku.

Otwarcie wystawy tkaniczej w Warszawie nastąpi ma 1. grudnia br. Sybirski kupiec, Sibirakow wynalazł nową drogę dla przewozu towarów z Syberji do Europy za pomocą parowców „Nordenskiöld”...

Warszawę donoszą, że oprócz dodatkowych przepisów co do naturalizacji cudzoziemców w Królestwie polskim, wydane mają być również dodatkowe przepisy dla obcych poddanych, pracujących w różnych zakładach przemysłowych i handlowych.

W Warszawie donoszą, że oprócz dodatkowych przepisów co do naturalizacji cudzoziemców w Królestwie polskim, wydane mają być również dodatkowe przepisy dla obcych poddanych, pracujących w różnych zakładach przemysłowych i handlowych.

W Warszawie donoszą, że oprócz dodatkowych przepisów co do naturalizacji cudzoziemców w Królestwie polskim, wydane mają być również dodatkowe przepisy dla obcych poddanych, pracujących w różnych zakładach przemysłowych i handlowych.

W Warszawie donoszą, że oprócz dodatkowych przepisów co do naturalizacji cudzoziemców w Królestwie polskim, wydane mają być również dodatkowe przepisy dla obcych poddanych, pracujących w różnych zakładach przemysłowych i handlowych.

Teatr, literatura i muzyka. Z teatru. Pani Zimajer wystąpiła wczoraj na scenie lwowskiej po raz drugi, a to w „Masko- cie”...

W poniedziałek dwie jednoaktówki po raz pierwszy a to „Guzik” Gawarewicza i „Pomyłka” Montera i Martina. Dodany będzie „Marcowy kawaler” Bliżnińskiego...

Jako najbliższą nowość w dramacie ujrzymy „Zimową powieść” (Winter Tale) Szekspira, z której rolę są już rozdziane. Przygotowania scenicznego wystawy już się rozpoczęły.

Wystawa sztuki w Wenecji została przedłużoną do 31. bm. Kazimierz Zaleski napisał nowy utwór dramatyczny p. t. „Alcybiades”, który ma być w styczniu w Warszawie wystawiony.

Pierwszy numer „Kwiatów” przedstawia się okazałe, tak co do treści jak i strony artystycznej. Wydawca podał swe przedsiębiorstwo w łączności z wydawcą „Wędrowca”...

Imię Nowakowskiego nie jest może dość znane dzisiejszemu pokoleniu muzyce, a jednak był to swego czasu wirtuoz niopolity, dobry kompozytor i doskonały pedagog (ur. 1805, zasłynął w r. 1833 jako pianista koncertami w Niemczech).

Szkoła fortepianowa Nowakowskiego przez długi czas była jedynym podręcznikiem polskim, używanym do początków nauki fortepianu. Z biegiem czasu szkoła ta, która mówiąc najwłaściwiej wystąpiła się znakomicie, zapożyczyła pewnej reformy, ze względu na dzisiejszy postęp gry fortepianowej...

Praca ta p. Strobła i Krzyżanowskiego zasługuje na żywe uznanie i poparcie, z którą to uwagą zwracamy się głównie do naszego konserwatorium i do szkół muzycznych. (St. N.)

Dział ekonomiczny. Sprawozdanie. O stanie urodzajów we wschodnich powiatach Galicji, ułożone z raportów statystycznych Towarzystwa gospodarskiego.

Obfity urodzaj tegoroczny mniej się okazuje pomyślnym co do namotności ziarna. Z wielu stron dochodzą skargi na złe omoty pszenicy...

W tym celu sporządzone być mają w główniejszych sędziackich spisach obcych rolniczych, z wymienieniem przed, jakie zajmują i obojętnej płacy.

Podulowa: pszenica 6.— do 6.45, żyto 4.20 do 4.60, jęczmień 5.— do 6.25, owies 3.40 do 4.—, groch 5.— do 7.75, wyka 3.75 do 4.50, rzepak 9.— do 10.—, linianka 4.— do 5.—, koniuczyna czerw. 30.— do 45.—, koniuczyna biała 35.— do 50.—, koniuczyna szwedzka 40.— do 55.—.

Tarnopol: pszenica 6.— do 6.50, żyto 4.— do 4.50, jęczmień 3.75 do 6.20, owies 3.25 do 3.85, groch 5.— do 6.50, wyka 3.65 do 4.70, rzepak 9.20 do 9.65, linianka 4.— do 5.—, koniuczyna czerw. 25.— do 40.—, koniuczyna biała 40.— do 50.—, koniuczyna szwedzka 45.— do 60.—.

Podulowa: pszenica 6.— do 6.45, żyto 4.— do 4.35, jęczmień 4.— do 6.—, owies 3.15 do 3.60, groch 4.50 do 7.—, wyka 3.50 do 4.50, rzepak 9.— do 9.65, linianka 4.— do 5.—, koniuczyna czerw. 22.— do 40.—, koniuczyna biała 40.— do 50.—, koniuczyna szwedzka 45.— do 60.—.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

O statnie zbiorów na Węgrzech donosi wiedeńskie urzędowe sprawozdanie pismo „Budapester Correspondenz” co następuje: Kukurdza, którą już wszędzie łamią, wydała w ogóle mniej lub więcej słabe zbiory...

W Tyńcu nad Łabem założono nową rafinerję nafty na 10 000 cmt. met. oleju surowego. Ostatnie notowania produktów z 7. października 1887. Lwów: pszenica 6.15 do 6.75, żyto 4.20 do 4.60, jęczmień 5.— do 6.25, owies 3.40 do 4.—, groch 5.— do 7.75, wyka 3.75 do 4.50, rzepak 9.— do 10.—, linianka 4.— do 5.—, koniuczyna czerw. 30.— do 45.—, koniuczyna biała 35.— do 50.—, koniuczyna szwedzka 40.— do 55.—.

Bó b wydał z morga w okolicy Wysocka nad Sanem po 5 kóp, kopa daje po 75 kgr. ziarna. W Przemyskiem po 8 kóp, w okolicy Wojniłowa 7-8 kóp, koło Żurawna 10-11. Na ziarno bardzo piękny. W Tarnopolskiem zebrało z morga 6-8, w Borszczowskiem podobnie, kopa wyjada po 100 kgr.

Chmielu zebrało z morga w okolicach Kamionki Strumiłowej 4-5 cetn. wiedeń pod Radziechowiec po 200 kgr. ziego gatunku. W Sanockiem po 4 1/2 cetn., w okolicy Wysocka nad Sanem 4 cetn. cłowe; koło Wojniłowa 4-5 cetn., w okolicy Żurawna po 7 cetn. lecz przez pelowę rdzą zepsuty.

Hreczki zbiór bardzo lichy. Ziarno spalone i więcej rdaku niż ziarna. Koło Kamionki Strumiłowej zebrało 1 1/2-2 kóp z morga. Koło Radziechowa 5 kóp, pod Kulikowem 4 kopy, w Sanockiem 6, koło Jarostawia, Wysocka całkowicie przepadła.

Koniuczyna na Okolicach Kamionki Strumiłowej dobra. Toż samo koło Radziechowa. Pod Kulikowem nasianą dobra, wiodniejszą posiewu średnia. W Sanockiem drągi pokos słońca znacznie uszkodziła.

Siano z drugiego pokosu plon średni. Pod Kulikowem zebrało tylko po jednym wozie z morga łąki. W Sanockiem 10-12 cetnów. W Przemyskiem i Samborskiem dały łąki plon dobry. Pod Wojniłowem średni. Toż samo koło Szczercza, koło Żurawna i ponad Niemistrem dobry.

Paszy brak zapowiada się już dziś w okolicach górskich. Kapustę zjadła po większej części muszka i gasienica. Rzepak w Jarosławskim średni. W wielu miejscach także muszka zjada; na Podolu na grzuchach niskich średni; na pagórkowatych przerażono. Koło Kozowej średni, w Borszczowskiem także.

W ostatniej chwili otrzymujemy z kilku stron wcale niepomyślne wiadomości. Z okolicy Dubiecka piszą pod datą 4. b. m.: „Deszcze i ulewę trąpią nas. Bobu małą część zwieziono a pewnie 1/3 męczy się w polu, nawet jeszcze i owsy są niemożliwie niezabrane i do reszty się obypuła, bo nikt nie mógł zabrać w należytej porze.”

Włoszanie zaledwie zaczęli się żyta i pszenicy. Wyk i pasz, owy, koniuczyna w polu. Zbiór kartofli za ledwie gdzie niedzieje po trochę rozpoczęty. Siew jeszcze nie ukończony do tej pory, także z powodu deszczów.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

Wiedź d. 6. października. Austro-węgierski bank uchwalił na dzisiejszym posiedzeniu podwyższenie procentu eskontowego z 4 na 4 i pół, a procentu lombardowego z 5 na 5 i pół.

Jarosław: pszenica 6.20 do 6.85, żyto 4.30 do 4.75, jęczmień 4.— do 6.25, owies 3.65 do 4.—, groch 4.50 do 6.50, wyka 3.75 do 5.—, rzepak 9.50 do 10.—, linianka 4.— do 5.—, koniuczyna czerwona 25.— do 40.—, koniuczyna biała 45.— do 50.—, koniuczyna szwedzka 45.— do 50.—.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów 40.— do 60.— nominalnie. Nowy chmiel od — do 56 kilo. Wszystkie gatunki chmielu pszukiwane.

Berlin: Pszenica żółta na październ. - listopad 148.75 m.; żyto — m.; spirytus loco 98.— m.; olej rzepakowy — m.

Paryż: Mąka na bież. miesiąc za 159 kilo 48.10 fr.; olej rzepakowy — fr.; spirytus — fr.

Wiedź d. 6. października. Działek ręk. przed mieszkanie Taaffego, ale go nie zastał, i bilet zostawił.

Wiedź d. 6. października. Dziennik rozp. armii ogłasza odrębne pismo cesarskie, w którym wyraża ponownie najgorzejsze podziękowanie i zupełne uznanie arcyks. Wilhelmowi za wielkie popiski w wyszkoleniu artylerji, o czym cesarz w ostatnich latach, a szczególnie przy tegorocznych manewrach się przekonał.

Görgeny Szent Imre d. 6. października. Działek ręk. przed mieszkanie Taaffego, ale go nie zastał, i bilet zostawił.

Tryest d. 6. października. Rada miejska przyjęła wnioski sekcji ce do zaprowadzenia oświetlenia elektrycznego; koncesję dano na 21 lat.

Zadar d. 6. października. Wczoraj po południu przybyli książęcy goście wczoraj z księciem czarnogórskim do Kotarn. Na okręcie „Aleksandra” odbył się obiad, w którym uczestniczyli książe Nikita ze swiąta, ck. generał Raslicz, stano sta i burmistrz. Zdrowie księcia wniósł (kto?), a zdrowie królowej angielskiej jen. Raslicz.

Berlin d. 6. października. Nord. Allg. Zig. gorącymi słowy świesi zjazd Cripiego z Bismarkiem jako nowy dowód dawna doświadczonej przyjaźni obu monarchów i narodów i ich żądności pokojowych.

Berlin d. 6. października. Umarł generał hr. Kirchbach, który się w bitwach pod Weissenburgiem i Worth odznaczył.

Paryż d. 6. października. Według Journ. d. Debats przedłożył ministerjum Grevyemu dekret uznający generała Caffare, szefa 11ego sztabu i zastępcę ministra wojny od urzędu i od czynnej służby.

Paryż d. 6. października. Boulanger przybył do Pary; 4000 ludzi powitało go okrzykami: Niech żyje armia! niech żyje Boulanger!

Dublin d. 6. października. Sąd policyjny uchwalił w rozprawie przeciw burmistrzowi Sullivanowi i deputowanemu O'Brienowi zastanowić proces, a to na podstawie technicznych zarzutów obrony. Prokurator rządowy zgłosił rekurs.

Sofia d. 6. października. Książę przyjmował wczoraj Radosławowa (zwolennika Battenberga), który go zapewnił o swojej wierności i uległości.

Sofia d. 7. października. Tutelne korporacje postawiły jako kandydatów Stambulowa, Stranickiego, Geszowa i Boilowa. Stronicy Radosławowa postawiły kandydaturę Radosławowa, Wolczewa i tak jak poprzedni Geszowa i Boilowa.

Karawaliszta Stawokow wydał proklamację wyborczą napadającą gwałtownie na rząd i koronę. Zdaje się, że Karawaliszta chcą wziąć udział w wyborach wbrew poprzedniemu oświadczeniu.

Hotel Angielski. B. Skibniewski z Balio. K. Gorazki z Umieczca. S. Ostuchowski z Płocya. F. Stank z Wiszeni. K. Potworowski z Usca. J. Korabnicki z Zabłotowa. E. Dudrowicz z Kozłowa. Hotel Franciszek. W. Merdinger z Wiednia. Dr. K. Kozłowski z Krakowa. R. Schlesinger z Paryża. W. Wolczkiewicz z Dobrowo. H. Friedländer z Wiednia. Dr. B. Ramut z Krakowa. R. Puzyna z Albinów. Ks. M. Winnicki z Bursztyn. St. Bogdanowicz z Wybranówki. Dr. M. Frankeł z Czernowce. Hotel Langy. G. Agopowicz z Kolomyi. M. Romanowski ze Słobudy rugarstkiej. J. Hutterer z Koszy. Ig. Perlman z Bukaresztu. Ks. J. Mach s. Podbata. Hotel Zorza. E. Hoshch z Stryja. G. Garnysz z Zielonego kuta. Zoboz z Złoczowa. Z. Zaleski z Przemysła. O. Sala z Wysocka. K. Dr. Żywiecki z Tarnopola. W. Grunes z Wiednia.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiadomości giełdowe', 'I. Akcje za sztukę', 'II. Listy zastawne za 100 złr.', 'III. Listy dłużne za 100 złr.', 'IV. Obligai za 100 złr.', 'VI. Monety.'

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż 3%, Renta 82.35', 'Wiedź d. 6. października', 'Berlin d. 6. października', 'Paryż 3%, Renta 82.35', 'Wiedź d. 6. października', 'Tryest d. 6. października', 'Zadar d. 6. października', 'Berlin d. 6. października', 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.

Table with 4 columns: Title, Location, Date, Description. Includes 'Wiedź d. 6. października', 'Paryż d. 6. października', 'Dublin d. 6. października', 'Sofia d. 6. października', 'Sofia d. 7. października', 'Karawaliszta Stawokow', 'Hotel Angielski', 'Hotel Franciszek', 'Hotel Langy', 'Hotel Zorza'.



Osoba mloda

uzdolniona w kroju i krawiectwie damskiej, posiadająca tegoż dyplom, zajeta obecnie w pierwszorzednym miazarynie, a majace pod tym wzgledem kilkulatnia praktyke...

Kamienica

nowa, dwupiatrowa, z ogrodem we Lwowie do sprzedania. Wiadomosc w handlu jubilerskim pana Juliana Strzeleckiego...

Mlody czlowiek

zdolny, z radnym piemem - do prowadzenia ksiąg i korespondencji, znajdzic posade w skladzie farb i materjow...

Alozego Hubnera

Lwow, ul. Karola Ludwika 1. 13, dawniej cukierka Rotlendera. 3066

Stolowe winogrona

codziennie swieze, w koszyczkach po 10 funtow wagi, po cenie 1 zł. 5/10...

Nakladem księgarni K. LUKASZEWICZA we Lwowie wyjdzie wkrótce kalendarz Noworocznik biblioteki rodzinnej na rok 1888...

Okowite

z odstaw do stacji kolejowej w miesiacach od listopada do maja, kupuje Louis Weiss, Lwow, ul. Kopernika 8.

Podrozujacych za prowizja

rolot drewnianych i zaluzi przyjmie za wysoka prowizja A. Hausdorf, fabrykant rolet i zaluzi w Barsdorf pod 3235 Braunau w Czechach. 8-16

Osoby potrzebujace sekretnej pewnej i od przykrych nastepstw ochraniajacej pomocy lekarskiej w sferze organow piciowych, znajdujaca takowa z gwarancja bezwarunkowej tajemnicy i absolutnej pewnosci...

specjalisty - lekarza organow piciowych, do ktorego badz to listownie pod adresem M. Bielak Lwow ul. Wajowa 1. 4...

Nowo otworzona Pracownia sukien damskich MARYI MATYSIEWICZ we Lwowie, ul. Lyczakowska 16.

Nowo urzadzony HANDEL HERBATY DOMONDA F. RIEDLA we Lwowie plac Marjacki liczba 10 poleca WYSIEWKI najlepszych herbat po 1/2 1/30 i 1/60 za pol kilo

Premiowane na wystawach swiatowych: Londyn 1862, Paryz 1867, Wiednia 1873, Paryz 1878. FORTEPIANY NA RATY we WIEDNIU i na PROWINCJI...

Materace na drewnianych sprzynach. 6 zlr. zastepuja sienniki sromiane i druciane utrzymuja czystosc, sa trwałe i tanie, wybrane dla zakladow i szpitali...

BARDZO ZAJMUJACY WYNALAZEK Parfumerie-Oriza L. LEGRAND, PARIS, Rue St-Honore, 207 ESS-ORIZA SOLIDIFIEE PERFUMY W STANIE STAŁYM WYNALAZEK NAUKOWY PATENTOWANY WE FRANCJI I ZAGRANICĄ...

Dr. Fr. Liengiela Balsam Brzozowy Juz sam sok roslinny, ktory z brzozy cieknie, jezeli sie pień zawiera, znany jest od najdawniejszej pamieci jako wyborny srodek pieknotny...

Wazne dla Dam! Zaopatrzyliszy mój magazyn TOWARÓW BLAWATNYCH I PŁÓCIEN na obecny sezon w swieży i piekny wybor...

LOTERJA na dochód Towarzystwa polskiego bratniej pomocy i Cytelni polskiej w Czerniowcach. 1000 wygranych wartosci 8000 zlr. aw.

ALICHENIA odczeczolniony za swa niezwykla skuteczność licznymi medalami zaslugi. Na 10 metrow kwadratowych powierzchni zajetej grzybem domowym...

Ces. kr. austr. węg. uprzyw. Materace na drewnianych sprzynach. 6 zlr. zastepuja sienniki sromiane i druciane utrzymuja czystosc, sa trwałe i tanie...

IAN IHNATOWICZ poleca wyprobowane i niezawodne srodki kosmetyczne odszczegolnione 7 medalami zaslugi i 2 dyplomami uznania. Woda ateńska, zapobiega tworzeniu sie lupieżu na czwowie, ozywia...

LWOWIANKA KALENDARZ HUMORYSTYCZNY ILLUSTROWANY NA ROK 1888 wyszedł i jest do nabycia w Księgarni Polskiej we Lwowie. Cena egzemplarza 36 ct.

Franciszek Titl sklad fabryczny sukien i towarow wełnianych w Bernie (Morawa) Grosser Platz Nr. 19 poleca swój najlepiej dobrany sklad na kazda porę roku...

Unwersum Illustrierte Zeitschrift fur die deutsche Familie alle 14 tage ein Heft in 12. Verfertigung, abgeben ausgestattet, nur Einmalzahlung...

J. NOWAKOWSKI. SZKOLA NA FORTEPIAN polecona przez Zarząd Warszawskiego Instytutu Muzycznego. WYDANIE NOWE Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

PRACOWNIA SUKIEN I OKRYC DAMSKICH UBIORKÓW DZIECIENNYCH oraz nauka najnowszego kroju fracuskiego ANTONINY MÜLLER Lwow, ul. Kalecza L. 1.

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystepniejszymi 5% LISTY hipoteczne, jakotez 5% premiiowane Listy hipoteczne...

Pierwsza spólka KRAWCÓW lwowskich przy ulicy Hetmańskiej 1. 4. w gotowe suknie meskie i dziecinne jesienne i zimowe...

J. Neuhöfer nadworny optyk i mechanik w Czerniowcach, Rynek (zastepca: Benedykt Silberstein) poleca najlepszy wybor po najtanszych cenach: Okularow, ewikierow, lornetek rezybnch...

HAMBURGSKO-AMERYKANSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ZEGLUKI PAROWEJ. Bezposrednia komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem...

Wszelkie informacje w zakresie bankowym udziela chętnie jak najdokladniejsze ustnie lub pisemnie AUGUST SCHELLENBERG Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.